桃園縣桃園市文山國民小學九十七學年度「鼓勵共乘暨親子步行通學」計畫

1、 主旨：

為實踐節能減碳、環境保護、交通順暢與安全通學，故擬定、執行、評估本計畫，以期獲致良效。

2、 目的：

(1) 推廣「共乘」之綠色交通概念：

1. 提高公共／私有交通工具使用彈性與便利性。

2. 增加通學運輸之機動性。

3. 舒緩通學時間交通壅塞。
(2) 提倡「溫馨接送情—親子步行通學」措施：

1. 促進親情交流，把握溫馨時光。

2. 家長陪同上學，學童更加安全。

(3) 推動以上二項措施，以期同時達成減少污染、節約能源、舒緩通學時間校園周邊交通壅塞等目的。

3、 實施辦法

(1) 推廣「共乘」之綠色交通概念：

1. 利用學校網路公告系統，宣導「共乘通學」觀念。

2. 運用學校交通安全教育網頁，說明「共乘通學」辦法。

3. 教師晨會時間，鼓勵校內同仁共乘通勤。

4. 鼓勵教師利用相關課程〈交通安全教育、社會領域等〉時間，指導學童瞭解「共乘通學」目的與優點。

5. 透過學童朝會時間，指導自治市幹部以演說、朗誦、相聲或話劇等方式，宣導「共乘通學」計畫。

6. 製作「共乘通學」宣導海報，加強宣導。

(2) 提倡「溫馨接送情—親子步行通學」措施：

1. 宣導方式同辦法(一)。

2. 評估與修正教師導護制度，強化導護功能，維護學童通學安全。

3. 鼓勵家長與社區人士踴躍加入交通志工行列，擴充人力資源。

4. 實施獎勵制度，由家長陪同通學者，由交通糾察隊發予「溫馨接送情」獎勵券。

四、本辦法奉  校長核可後施行，修正亦同。